Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

10 Vtrum possint Christianis fidelibus preesse.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. X.

[¶] Hom. 1. ad Hebreos declinatio quod finit. 1.4.

ut in sequenti articulo infidelitatis punitione dicimus: & dictum est in praecedenti, quod pro blasphemis, & disputationibus, & impudentiis fidei possim compelli &c. Sed potest ipsimales in infidelibus, qui oīo foris sunt, ipsis nec foris Ecclesie per baptismū ingredi, non exercentur, sed temporales. Et licet Ecclesia, ut inferius dicitur, possit punire temporaliiter etiam infideles, qui non delinquunt communorando iter fideles, ut patet ex dictis, quod si feliciter propter impedimenta fidei possint infideles compelli, & de bellari, non tamen excepto belli iudicio fac hoc nisi in casu in litera expoīto, faciat, cum delinquunt communorantes inter fideles. Et propterea haec verba anchora dicitur in corpore, & in responsione ad finem.

[¶] Leuit. 15. super illud: Omnis qui tecum erit. Glo. ordina xia.

stolus t. ad Corinth. 10. Si quis vocat vos infidelium ad cenam, & vultis ire, omne quod vobis apponitur, manducate. Et Chrysostomus dicit. Ad mensam Pagorum si volueris ire, sine villa prohibitione permittimus: sed ad cenan aliquis ire est ei communicare. ergo infidelibus licet comunicare.

¶ 2 Præt. Apostolus dicit 1. ad Corinthis 5. Quid mihi est de his, qui foris sunt, iudicare? foris autem sunt infidelis. Cum ergo per iudicium Ecclesia aliorum coniunctionis infidelibus inhibeatur, videtur quod non sit inhibendum infidelibus cum infidelibus communicare.

¶ 3 Præt. Dominus non potest vestrum seruo, nisi ei communicando saltem verbo, quia dominus mouet seruum per imperium: sed Christiani possunt habere seruos infideles, vel Iudaos, vel etiam Paganos, sive Saracenos. ergo possunt licite cum eis communicare.

SED CONTRA est, quod dicitur Deuter. 7. Non inibis cum eis sedes, nec miserebis eorum, neque sociabis cum eis connubia.

Et super illud Leuit. 15. Mulier, quæ redeunte mensa &c. dicit glossa. Sic oportet ab idolatria absistere, vt nec idolatras, nec eorum discipulos contingamus, nec cum eis communionem habeamus.

R E S P O N S O N. Dicendum, quod communio aliquius personæ interdicit fidelibus dupliciter. Vno modo in pecuniam illius, cui communio fidelium subtrahitur. Alio modo ad cautelam eorum, quibus interdicit, ne alii communient: & utraque causa ex verbis Apostoli accipi potest. 1. ad Corinth. 5. Nam postquam sententiam excommunicationis protulit, subdit pro ratione. Nescitis, quia modicum sermentum totam massam corruptum? Et postcrationem subdit ex parte poena per iudicium Ecclesia illata, cum dicit. Nonne de his, qui intus sunt, vos iudicatis? Primo ergo modo non interdicit Ecclesia fidelibus communione infidelium, qui nullo modo fidem Christianam receperunt, scilicet Paganorum, vel Iudeorum: quia non habent de eis iudicare spirituali iudicio, sed temporali in casu, cum inter Christianos commorantes, aliquam culpam committunt, & per fideles temporaliter puniuntur. Sed isto modo, scilicet in penitus interdicit Ecclesia fidelibus communione illorum infidelium, qui a fide suscepit deviant vel corrupendo fidem, sicut heretici; vel etiam totaliter a fide recedendo, sicut apostole. In vtroq[ue] enim horum excommunicationis sententiam profert Ecclesia. Sed quantum ad secundum modum, uidetur esse distinguendū secundū diuersas conditiones personarum, & negotiorum, & temporum. Si n. aliqui fuerint firmi in fide, ita quod ex communione eorum cum infidelibus conversione infidelium magis sperari posset, quam fidelium a fide auersio, non sunt prohibendi infidelibus communiae, qui fidem non suscepserunt. s. Paganis, vel Iudeis, & maxime si necessitas urgat. Si autem sint similes, & infirmi in fide, de quorum subuersione probabiliter timeri possit, prohibendi sunt ab infidelium communione: & præcipue magnam familiaritatem cum eis habent, vel absque ea communicent.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod illud præcipit de illis gentibus, quarum sibi erant Iudei, qui erant prius ad idem ideo timendum erat, ne per continuationem cum eis alienarentur a fide: & idem * subditur. Quia seducit filium tuum quatuor me.

A D SECUNDVM dicendum, quod Erich infideles non habet iudicium quo ad personam eis infligendam: habet tamen indicium aliquos infideles, quod ad temporalem personam, ad quod pertinet, quod Ecclesia propter aliquas speciales culpas subtrahit infidelibus communionem fidelium.

A D TERTIVM dicendum, quod Erich infideles non habent iudicium quo ad personam eis infligendam: habet tamen indicium aliquos infideles, quod ad temporalem personam, ad quod pertinet, quod Ecclesia propter aliquas speciales culpas subtrahit infidelibus communionem fidelium.

ARTICVLVS X.

H Vtrum infideles possint habere prelationem, seu dominium supra fidèles.

A D DECIMVM sic proceditur. Videtur, quod infideles possint habere prelationem, vel dominium supra fidèles. Dicitur. n. Apostolus 1. ad Tim. 6. Quicunque sunt sub iugo serui, domino suo oīo honore dignos arbitrentur. Et quod loquatur de infidelibus, patet per hoc quod subdit. Qui autem fideles habent dominos, non continentur. Et 1. Pet. 2. dicitur. Serui subditi estote in omnī timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis: non autem hoc propter ciperetur per doctrinam apostolicā, nisi infideles possint fidelibus praefesse. ergo videtur quod infideles possint fidelibus praefesse.

¶ 2 Præt. Quicunque sunt de familia alicuius principis, subfunt ei: sed fideles aliqui erat de familia infidelium principis, vñ cf ad Phil. 4. Salutant uos oīes sancti, maxime aut qui de Cæsar's domo sunt, scilicet Neronis, qm infidelis erat. ergo infideles pñt fidelibus praefesse. ¶ 3 Præt. Sicut Philosophus dicit in 1. Polit. Seruus est instrumentum dominii in his, quæ ad humanam vitam pertinent, sicut & minister artificis est instrumentum artificis in his, quæ pertinent ad operatum artis: sed in talibus pñt fideles infideles subfici, possunt infideles infidelium coloni esse. ergo infideles possunt fidelibus praefaci, etiam quantum ad dominium.

S E D C O N T R A est, quod ad eum,

pertinet habere iudicium super eos, quibus praest: sed infideles non possunt iudicare de fidelib. Dicit n. Apo. I ad Corin. 6. Audent aliquis vestrum habes negotium aduersus alterum, iudicari apud iniquos, id est infideles, & non apud sanctos? ergo videtur quod infideles fidelibus praescit non possint.

Rasp. n. Dicendum, qd circa hoc duplicitate loqui possumus. Vno modo de dominio, vel prælatione infideli super fideles de nouo insituenda, & hoc nullo modo permitti debet. Cederet enim hoc in scandalum, & in periculum fidei. De facilin. illi, qui subiungunt aliorum iurisdictionem, immutari patet ab eis, quibus subsunt, vt sequantur eorum imperium, nisi illi qui subsunt, fuerint magnæ virtutis.

Et similiter infideles contemnunt fidem, si fidelium defectus cognoscant. Et ideo Apostolus prohibuit, vt fideles non cōtentiantur in iudicio coram iudice infidei. Et ideo nullo modo permittit Ecclesia, quod infideles acquirant dominium super fideles, vel qualitercumque eis præficiantur in aliquo officio. Alio modo postulamus loqui de dominio, vel prælatione iam præexistenti. Vbi considerandum est, quod dominium, vel prælatio introducta sunt ex iure humano: distinctione autem fidelium, & infidelium est ex iure diuino. Ius autem diuinum, quod est ex gratia, non tollit ius humanum, quod est ex natura: ideo distinctione fidelium, & infidelium secundum se considerata non tollit dominium, & prælationem infideli supra fideles. Potest tamen iuste per sententiam, vel ordinationem Ecclesia autoritatem Dei habentis tale ius dominij, vel prælacionis tolli: quia infideles merito sue infidelitatis merentur pœnitentiam amittere super fideles, qui transserunt in filios Dei: sed hoc quidem Ecclesia quādoce facit, quandoque autem non facit. In illis n. infidelibus, qui etiam temporali subiectione subiungunt Ecclesiam, & membris eius, hoc ius Ecclesiam statuit, vt serui Iudeorum, cum fuerit factus Christianus, etiam a servitate liberetur nullo pretio dato, si fuerit vernacula, id est, in servitute natu: & similiiter si infidelis existens fuerit empus ad servitum. Si autem fuerit emptus ad mercationem, teneatur cum infrates mens exponere ad vendendum. Nec in hoc iniuriam facit Ecclesia: quia cum ipsi Iudei sint servi Ecclesiae, potest disponere de rebus eorum. Sicut etiam principes saeculares multas leges ediderunt circa suos subditos in favorem libertatis. In illis vero infidelibus, qui temporaliter Ecclesiam, vel eius membris non subiaceat, predictum ius Ecclesia non statuit, licet posset instituere de iure: & hoc facit ad scandalum vitandum. Sicut etiam Dominus Matth. 17. ostendit, qd poterat sca tributo excusare, quia liberi sunt filii: tamen mandauit tributum solui ad scandalum vitandum. Ita et Paulus cum dixisset, qd servi dominos suos honorarent, subiungit: Ne nomen Domini, & doctrina blasphemetur.

Vnde pater responsio ad Primum.

Ad SECUNDUM ergo dicendum, qd illa prælatio Caesaris præxistebat distinctioni fidelium ab infidelibus. Vnde non soluebatur per conversionem aliquorum ad fidem, & vtile erat, qd aliqui fideles locum in familia Imperatoris haberent ad defendendum alios fideles: sicut beatus Sebastianus Christianorum animos, quos in tormentis videbat deficerre, confortabat, & adhuc latebat sub militari clavae in domo Diocletiani.

Ad TERTIUM dicendum, qd servi subiungunt dominis suis ad totam vitam, & subditi præficiunt ad omnia negotia: sed ministri artifici sub dum-

tur eis ad aliqua spiritualia opera. Vnde periculosius est, qd infideles accipiant dominum, vel prælationem super fideles, qd accipiatur ab eis ministerium in aliquo artificio. Et ideo permittit Ecclesia, qd Christiani possint colere terras Iudeorum, quia per hoc non habent necessaria conuerteri cum eis. Salomon etiam expetiit a rege Tyri magistros operum ad ligna cedenda, vt habetur 3. Reg. 6. Ettamen si ex tali communicatione, vel conuictu, subuersio fidelium timeretur, esset penitus interdicendum.

ARTICULVS XI.

Vtrum infideli ritus sint tolerandi.

¶ Super Questionis de-
cima Articulū un-
decimum.

AD VNDÉCIMVM sic proceditur. Videlur, qd ritus infideli non sint tolerandi. Manifestum est enim quod infideles in suis ritibus peccant, cos seruant: sed peccato videtur consentire, qui non prohibet, cum prohibere possit, vt habetur in gl. * Rom. 1. super illud. Non solum qui faciunt, sed & qui confessi facientibus ergo peccant, qui eorum ritus tolerant.

¶ 2 Præt. Ritus Iudeorum idolatria comparantur, quia super il lud Gal. 5. Nolite iterum iugo seruitutis contineri, dicit glor. Non est leuior huius legis seruitus, qd idolatria: sed non sustincretur, quod idolatria ritum aliqui exercerent: quinimum Christianorum principes tēpla idolorum primo claudi, & postea dirui fecerunt, ut August. narrat 18. de Ciuitate. Dci. ergo secundum hoc est ritus Iudeorum tolerari non dēnt.

¶ 3 Præt. Peccatum infidelitatis est grauiissimum, vt supra dictum * est: sed alia peccata non tolerantur, sed lege puniuntur, sicut adulterium, furtum, & alia huiusmodi. ergo etiam ritus infideli tolerandi non sunt.

SED CONTRA est, quod in Decret. distinet 45. cap. Qui sincera, * dicit Grego. de Iudeis. Omnes festiuitates suas sicut haec tenus ipsi, & patres eorum per longa colescentia tempora tenuerunt, liberans habeant obseruan- di, celebrandique licentiam.

RESPONDEO. Dicendum, quod humanum regimen deri- uatur a diuino regimine, & ipsum debet imitari. Deus autem quamvis sit omnipotens, & summe bonus, permituit tamen aliqua mala fieri in vniuerso, quae prohibere posset: ne eis sublati maiora bona tollerentur, veletiam peiora mala sequerentur. Sic ergo & in regimine humano illi qui presunt, recte aliqua mala tolerant, ne aliqua bona impediatur, vel etiam ne alii-

Est Amb. cir-
ca finem cō-
muni. ad t. c.
ad Ro. to. 5.Art. 3. huic
quæsi.Greg. in re-
gul. lib. 12.
c. 15. in fi. &
habetur. D.
11. dubium occurrit.
An tolerandi sint li-
bri Iudeorum, sicut
tolerandus est cul-
tus eorum. Et est ra-
tio dubij, quia libri
defensui sunt fidei,
sunt perfidia eorum,
& consequenter cul-
tus perfidia, & cultus
toleratur eorum,
ita tolerandi sunt li-
bri.¶ In oppositum autem
est, quia libri eorum
pleni sunt blasphemie-
s contra Christum.
¶ Ad hoc dicitur, qd
libri Iudeorum sunt
in duplice differencia:
quidam